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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie złożone przez Senatora RP, Pana Zygmunta Frankiewicza 
na 25. posiedzeniu Senatu RP w dniu 10 czerwca br., w sprawie ustalanych stawek za wodę i ścieki przez 
samorządy gminne, niniejszym przedkładam stosowne informacje.

Organem regulacyjnym właściwym w sprawach gospodarki wodno-ściekowej są Dyrektorzy Regionalnych 
Zarządów Gospodarki Wodnej PGW Wody Polskie. Organy te analizują zmiany warunków ekonomicznych 
wykonywania przez przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne działalności gospodarczej, w tym marżę 
zysku, oraz weryfikują koszty związane ze świadczeniem usług, poniesione w latach obrachunkowych 
obowiązywania poprzedniej taryfy, ustalone na podstawie ewidencji księgowej, z uwzględnieniem 
planowanych zmian tych kosztów w okresie obowiązywania taryfy pod względem celowości ich ponoszenia 
w celu zapewnienia ochrony interesów odbiorców usług przed nieuzasadnionym wzrostem cen. Tym samym 
PGW  Wody Polskie nadzorują, aby wnioskowane przez operatorów ceny za wodę i ścieki nie były sztucznie 
zawyżane, a podwyżki wynikały z obiektywnie uzasadnionych kosztów m.in. z racjonalnych inwestycji, 
bądź ze wzrostu inflacji. 

Wody Polskie nie „obcinają” kosztów przedsiębiorstw, lecz motywują do ich racjonalizacji tam, gdzie wskutek 
analizy i weryfikacji wniosku taryfowego zachodzi taka konieczność. Przedsiębiorstwa wodociągowo-
kanalizacyjne są przedsiębiorstwami użyteczności publicznej, a zatem pełnią funkcję usługową względem 
społeczności lokalnej (odbiorców usług). Z istoty tego pojęcia wynika, iż każda jednostka ogółu 
społeczeństwa powinna mieć zapewniony dostęp do dobra publicznego jakim jest woda, czy odprowadzanie 
ścieków, a usługi te nie powinny być uzależnione od skali osiąganych dochodów. Przedsiębiorstwa 
prowadzone w formie spółki prawa handlowego muszą oczywiście wypracować zysk, 
jednak przedsiębiorstwo nie może dążyć do jego maksymalizacji kosztem interesów odbiorców usług. 
Zysk przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego powinien umożliwić pokrycie uzasadnionych kosztów 
jego działalności polegającej na bieżącym i nieprzerwanym zaspokajaniu zbiorowych potrzeb ludności 
w drodze świadczenia usług powszechnie dostępnych. 

Wzrost opłat za świadczone usługi może wynikać także z inwestycji. Taryfy są stanowione na podstawie 
kosztów przeszłych w oparciu o planowane nakłady inwestycyjne. Koszty amortyzacji lub odpisów 
umorzeniowych są uwzględniane w niezbędnych przychodach przedsiębiorstwa. Koszty amortyzacji ujęte 
w taryfie mają na celu stopniowe odtworzenie składników majątku trwałego. W kontekście taryf, przepisy 
prawa wymagają, aby proces inwestycyjny nie generował intensywnych wzrostów kosztów, które ostatecznie 
poniosą odbiorcy usług. 

Aktualnie podnoszony przez przedsiębiorstwa lub samorządy problem wysokości zatwierdzanych taryf 
wynika stąd, że podmioty te dotychczas nie były wnikliwie, rzetelnie kontrolowane przez niezależnego 
regulatora. W tym miejscu warto odwołać się do kontroli prowadzonych przez Najwyższą Izbę Kontroli 
w okresie sprzed nowelizacji ustawy zaopatrzeniowej, które potwierdziły, że samorządy nie chroniły 
skutecznie swoich mieszkańców przed nadmiernym wzrostem cen za dostarczanie wody i odprowadzanie 
ścieków. W związku z tym, że dostępność wody o określonych parametrach użytkowych, odprowadzenie 



i utylizacja ścieków realizowane są przez system wodociągowo-kanalizacyjny należący do przedsiębiorstwa 
wodociągowo-kanalizacyjnego z reguły działającego w warunkach naturalnego monopolu, istotną rolę pełnią 
organy odpowiedzialne za nadzór nad kształtowaniem cen za wodę i  ścieki. Mają one przede wszystkim 
zapobiegać nieuzasadnionemu zawyżaniu kosztów i obniżaniu jakości produkcji. Cena wody powinna być 
ustalona z  poszanowaniem zasady zapewnienia jedynie niezbędnych przychodów podmiotowi 
dostarczającemu ją i odprowadzającemu ścieki, ustalonych na podstawie uzasadnionych kosztów, 
z uwzględnieniem ochrony interesów odbiorców usług. 

Nieakceptowalna jest sytuacja, która miała miejsce na przełomie roku 2019/2020 w Kołobrzegu ws. ustalenia 
taryfy opłat za wodę i odprowadzanie ścieków dla mieszkańców samego miasta Kołobrzeg i gminy 
Kołobrzeg i gmin znajdujących się w powiecie kołobrzeskim i gminie Sławoborze. Nie uzasadnione 
obiektywnymi przesłankami zróżnicowanie stawki opłat w ramach jednej spółki wodnej (Miejskie Wodociągi 
i Kanalizacja w Kołobrzegu) skutkowało nakładaniem znacząco wyższych opłat na mieszkańców mniejszych 
miejscowości względem mieszkańców miasta Kołobrzeg.

Znowelizowana w 2017 roku ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków 
ustanowiła niezależny i specjalistyczny organ – Wody Polskie, którego zadaniem jest sprawowanie nadzoru 
nad realizacją zadań z zakresu zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków, 
w tym prawne zabezpieczenie interesu odbiorców usług. System zatwierdzania taryf sprzed nowelizacji 
wymagał wyeliminowania problemów związanych z  niewłaściwym funkcjonowaniem rynku usług 
dotyczących zbiorowego zaopatrzenia w wodę i  zbiorowego odprowadzania ścieków, gdyż nie zapewniał on 
obiektywnego i niezależnego nadzoru w  tym zakresie. Przede wszystkim część jednostek samorządu 
terytorialnego nie dokonywała rzetelnej weryfikacji wniosków taryfowych, a tym samym nie chroniła 
w wystarczającym stopniu odbiorców usług przed systematycznym wzrostem cen. Proces taryfikacji 
zazwyczaj sprowadzał się do odręcznej adnotacji wójta o zatwierdzeniu taryfy, zaś sama rada 
nie dokonywała analizy dokumentów.

Odnosząc się do kwestii sporządzania wniosku taryfowego informuję, że zarówno przedsiębiorstwa 
wodociągowo-kanalizacyjne będące profesjonalnymi podmiotami z obszaru gospodarki wodno-ściekowej, 
oraz urzędy gmin mają do dyspozycji wyspecjalizowany aparat administracyjny, w tym komórki zajmujące się 
księgowością. Podstawowa wiedza w zakresie księgowości jak również czas na przygotowanie wniosku 
pozwalają na sporządzenie odpowiadającej wymogom prawnym i formalnym taryfy. 

Warto zauważyć, że Wody Polskie, jako organ administracji publicznej powołany do kontroli taryf nie może 
prowadzić szkoleń w tym zakresie, gdyż prowadziłoby to do rażącego naruszenia prawa, a sam organ 
naraziłby się na zarzut wywierania wpływu na sposób kształtowania taryfy. 

Odnosząc się do opłaty skarbowej za wydania decyzji zatwierdzającej taryfę informuję, że opłata ta jest 
ekwiwalentem za wydanie dokumentu i poniesione przez regulatora koszty, zaś sam udział kosztów tej 
opłaty w kosztach przedsiębiorstwa jest znikomy. Nie ma zatem podstaw do twierdzenia, jakoby opłata 
ta była istotnym czynnikiem generującym koszty i wpływającym na wysokość cen i stawek dla odbiorców 
końcowych. Co więcej, opłata ta jest minimalnym kosztem w porównaniu do sytuacji, w  której 
przedsiębiorstwa wypracowują bardzo wysokie zyski, które następnie są przeznaczane na wypłatę 
dywidendy. 

Pragnę zauważyć, że zgodnie z ustawą zzwoś samorząd gminny ma możliwość dopłaty do taryf za zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków. W świetle obowiązujących przepisów, art. 3 ust. 1 
ustawy zzwoś, zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków jest zadaniem własnym 
gminy. Zgodnie z przepisami ustawy zzwoś ceny za dostarczanie wody oraz odprowadzanie ścieków 
ustalane są przez przedsiębiorstwa lub gminy, na terenie której realizują to zadanie. Natomiast art. 24 ust. 6 
stanowi, że rada gminy może podjąć uchwałę o dopłacie dla jednej, wybranych lub wszystkich taryfowych 
grup odbiorców usług. Dopłatę gmina przekazuje przedsiębiorstwu wodociągowo-kanalizacyjnemu.

Odnosząc się do możliwości finansowania inwestycji w gospodarce wodno-ściekowej pragnę zauważyć, 
iż gminy mogą skorzystać z kilku dostępnych źródeł finansowania. Z uwagi na nową perspektywę finansową 
UE na lata 2021-2027, Ministerstwo Infrastruktury w ścisłej współpracy z Państwowym Gospodarstwem 
Wodnym Wody Polskie opracowuje kolejną, szóstą już aktualizację KPOŚK (VI AKPOŚK), która będzie 



zawierała informacje o aglomeracjach i ich planach inwestycyjnych do końca 2027 r. Sporządzenie tego 
dokumentu jest warunkiem niezbędnym do uzyskania unijnych środków na realizację inwestycji 
w gospodarce ściekowej w ramach nowej perspektywy finansowej. 

Na inwestycje w gospodarkę ściekową poza obszarami aglomeracji, stosowne środki finansowe 
dedykowane są w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich zarządzanego przez ministra właściwego 
ds. rozwoju wsi. W ramach PROW 2014-2020 finansowane są m.in. działania związane z gospodarką 
wodno-ściekową obejmujące budowę, przebudowę, modernizację lub wyposażenie obiektów budowlanych, 
w szczególności: oczyszczalni ścieków, stacji uzdatniania wody, systemów kanalizacji sieciowej 
lub pojedynczych systemów oczyszczania ścieków. Działania w tym obszarze finansowane są także przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach programu priorytetowego 
„Ogólnopolski program gospodarki wodno-ściekowej poza granicami aglomeracji ujętych w Krajowym 
Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych”. Działania związane z budową, rozbudową 
lub przebudową kanalizacji sanitarnej lub lokalnych oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją 
oraz przepompowni ścieków mogą być również finansowane w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych zarządzanego przez Prezesa Rady Ministrów. 

Źródłem finansowania może być również Fundusz Inwestycji Samorządowych FIZAN, realizowany przez 
PFR Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A., będące częścią Grupy Polskiego Funduszu Rozwoju. 
Polega on na współfinansowaniu inwestycji realizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego 
lub podległe im spółki, poprzez obejmowanie lub użytkowanie akcji lub udziałów w spółkach 
samorządowych. Fundusz może także brać w użytkowanie lub wydzierżawić od samorządu istniejące akcje 
czy udziały spółek komunalnych, dostarczając w ten sposób środki jednostkom samorządu terytorialnego 
na realizację innych ważnych projektów. W kręgu zainteresowania Funduszu znajduje się szereg inwestycji,
w tym m.in. w sektorze wodociągowo-kanalizacyjnym.

Zwracam także uwagę na możliwość dofinansowania z programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych, gdzie środki przeznacza się na pokrycie wydatków związanych z realizacją zadań 
inwestycyjnych w ramach obszarów pogrupowanych od najbardziej do najmniej priorytetowych. Wymienione 
są cztery bloki priorytetów. W pierwszym z nich znalazła się budowa lub modernizacja infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej, w tym oczyszczalni. Na stronie Banku Gospodarstwa Krajowego, który obsługuje program, 
opublikowano zestaw informacji niezbędnych do złożenia wniosku o dofinansowanie.

Ponadto, Krajowy Plan Odbudowy przewiduje możliwość ubiegania się o wsparcie w obszarze m.in. energia 
i zmniejszenie energochłonności, gdzie w ramach zrównoważonego wykorzystania środowiska naturalnego 
będzie można pozyskać środki na inwestycje w systemy oczyszczania ścieków oraz zaopatrzenie w wodę 
poza aglomeracjami wodno-ściekowymi.

Z poważaniem,

Dokument podpisany elektronicznie przez:

z upoważnienia Ministra Infrastruktury
Marek Gróbarczyk
Sekretarz Stanu
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